
 

 
 

                      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI 
 

 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno otto del mese di Aprile nel proprio Ufficio,  
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

N.   47     del Reg.         Data  08.04.2020 

N.  186       del Reg. Gen.   Data   08.04.2020   

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà 

alimentare a seguito dell’ordinanza del 
Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile del 29 marzo 2020, n. 658 
(EMERGENZA COVID-19). Nomina della 
Commissione per la valutazione delle 
richieste di aiuti alimentari (buoni spesa) 
 
 

COMUNE DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 



Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 31, in data 22.07.2019, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante 

"Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 

 

Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 

12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 

639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 

2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 

marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 

marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili»; 

 

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, n. 13 recante 

«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 

Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

  

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19»; 

  

Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19»; 

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 

marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma dell'art. 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»; 

 

Vista l’Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Dipartimento della Protezione civile ad oggetto: 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

Visto: 

- che con ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020, in relazione alla situazione economica 

determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, è stato disposto tramite il 

Ministero dell'interno, in via di anticipazione nelle more del successivo reintegro con apposito 

provvedimento legislativo, il pagamento di un importo complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore 

dei comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, 

ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province 

autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di 

solidarietà alimentare; 

- che la somma erogata al Comune di Bivona è pari a euro 31.814,47 (euro 

trentunomilaottocentoquattordici/47);   

- che con deliberazione di giunta comunale n. 32  in data 02.04.2020 è stata assegnata al Segretario 

Comunale/Responsabile del Dipartimento Affari Generali la somma di € 31.814,47 da destinare a misure 



urgenti di solidarietà alimentare (acquisto di generi alimentari e di prima necessità) in favore dei nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dalle conseguenze dell’emergenza epidemiologica da 

diffusione del coronavirus COVID-19; 

- che l’articolo 2 comma 6 della citata ordinanza n. 658/2020 ha stabilito che l’ufficio dei servizi sociali di 

ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più 

esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in 

stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico; 

- che con avviso pubblico in data  03.04.2020 questo comune ha reso noto di assegnare alle famiglie in 

difficoltà in seguito all’emergenza epidemiologica da Covid-19 dei buoni spesa da utilizzare per 

l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità negli esercizi commerciali aderenti; 

 

Considerato che occorre procedere alla valutazione delle richieste di aiuti alimentari pervenute mediante 

apposita commissione giudicatrice; 

 

Ritenuto pertanto di nominare la commissione così composta: 

- presidente Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro. (Segretario Comunale/ Responsabile Dipartimento Affari 

Generali e Sociali); 

- componente Assistente Sociale Leto Franca ( Responsabile dei servizi sociali) 

- componente  Sig.ra Maria Piazza  ( assegnata all’ufficio Servizi Sociali) 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- la D.S. n 14/2020  

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di nominare la commissione incaricata della valutazione delle richieste di aiuti alimentari così 

composta: 

 

- presidente Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro. (Segretario Comunale/ Responsabile Dipartimento Affari 

generali); 

- componente Assistente Sociale Franca Leto ( Responsabile dei Servizi Sociali) 

- componente  Sig.ra Maria Piazza ( assegnata all’ufficio Servizi Sociali) 

 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

4. nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente Provvedimenti  dirigenti 

amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

 

 

                                                       IL Segretario Comunale/ Responsabile Dipartimento Affari Generali e Sociali 

 

f.to Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 



 

 

 

IL DIRIGENTE                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro                                   / 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ______________al________________ 

col n ° _______ del Reg. di pubblicazione 

 
                                                                                    IL MESSO COMUNALE  

 

                                                                                     _______________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è 

stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_____________ al______________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                     _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


